
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale

Determinazione dirigenziale n. 189 del 08/04/2025 

OGGETTO: Spesa per canone inerente alle nuove linee voip e alla nuova centrale 
telefonica in cloud- durata contrattuale  di anni tre - cod. cig.B60323E96F

IL DIRIGENTE

Responsabile II Settore

Dott. Gerardo Robaldo

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore Finanze,

Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni

dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott.

Gerardo Robaldo”;

VISTI:

-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000;

-il vigente Statuto Comunale;

-l’art.73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti

RICHIAMATE:



- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027"

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 ( art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i".

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027".

DATO ATTO  che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 occorre provvedere alla nomina del Responsabile 

Unico del progetto- RUP- , che viene individuato nella persona del Dott. Gian Felice Fortuna – Economo ;

DATO ATTO che  l’importo dell’affidamento del servizio in oggetto risulta inferiore a 140.000,00  e pertanto si ritiene  

più opportuno  far ricorso alla procedura di affidamento diretto senza consultazione di più offerte,così come 

consentito dall’articolo 50,comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n. 699 del 12.12.2024  con la quale si è provveduto alla  fornitura e 

installazione di nuovo centralino telefonico e alla relativa assistenza;

CONSIDERATO CHE:

- un centralino in cloud rappresenta una soluzione tecnologicamente avanzata e rispondente agli attuali standard di 

mercato;

- la tecnologia VoIP utilizzata da questi centralini consente conversazioni telefoniche tramite connessione Internet, 

eliminando la dipendenza dalle tradizionali linee telefoniche ISDN;

- la durata contrattuale di tale affidamento è di anni tre;

VISTA la necessità di provvedere al pagamento del canone per il nuovo centralino; 

CONSIDERATO che la Società LEUKOS  TELEMATICA snc – Via Massobrio 21- Alessandria p.iva 01899870065, la stessa 

,che ha provveduto alla fornitura e installazione del nuovo centralino ed apparecchi telefonici, ha presentato 

preventivo di spesa per un canone triennale  che ammonta a €.46.422,65 oltre iva e così per €. 56.365,64 così 

suddiviso:

 per €. 15.000,00 anno 2025

 per €.20.682,82 anno 2026

 per €.20.682,82 anno 2027

RITENUTO di procedere all’affidamento alla  società LEUKOS TELEMATICA snc  – Via Massobrio 21- Alessandria p.iva 

01899870065;

 VERIFICATO che la spesa complessiva di  €  46.422,65 oltre iva e così per €. 56.365,64  trova copertura come segue:

per €.15.000,00



Capitolo           10105303
Articolo             1  
Numero id.      1051303
Missione            1 
Programma 3
Impegno           2025/251/2025/1
Del bilancio 2025-2027 , quota 2025 ove è prevista la necessaria disponibilità

per €.20.682,82

Capitolo           10105303
Articolo             1  
Numero id.      1051303
Missione            1 
Programma 3
Impegno           2025/252/2026/1
Del bilancio 2025-2027 , quota 2026 ove è prevista la necessaria disponibilità

per €.20.682,82

Capitolo           10105303
Articolo             1  
Numero id.      1051303
Missione            1 
Programma 3
Impegno           2025/253/2027/1
Del bilancio 2025-2027 , quota 2027 ove è prevista la necessaria disponibilità

DATO ATTO CHE:

-il  cod. cig è il seguente  : B60323E96F
-la regolarità contributiva della ditta  LEUKOS TELEMATICA   snc è regolare (DURC  già agli atti )
- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3  L.136/2010, integrata degli 
artt. 6e 7 D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella legge  17.12.2010 n. 217)

VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità ; 

RICHIAMATO l’art. 1 della legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 

del saldo  di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio , 

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge  considerando l?ente in equilibrio in presenza di un 

risultato  di competenza non negativo;

VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;



VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e smi , nonchè la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025,esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

:”Approvazione  del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2025-2027(PIAO) ai sensi dell’art.6 del 

D:L: n. 80/2021, convertito in legge n.113/2021;

RICHIAMATE le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del segretario Generale n. 

1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del  Segretario Generale ,n.ri 1,3e1 in data, rispettivamente, 

17.02.2016,26.05.2016 e 28.03.2023;

Per le motivazioni di cui sopra

                                                                   DETERMINA

1)DI RICHIAMARE integralmente le premesse

2) DI PROVVEDERE al pagamento del canone  per il nuovo centralino per anni tre alla società LEUKOS  TELEMATICA 

snc   – Via Massobrio 21- Alessandria p.iva 01899870065 per una spesa di €. 46.422,65 oltre iva e così per €. 

56.365,64 

3) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa da assumere nel modo seguente:

anno 2025 €.15.000,00

 Capitolo  10105303

Articolo 1

Numero identificativo  1051303

Missione          1    

Programma           5

Impegno            2025/251/2025/1       

Al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quota 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

anno 2026 €.20.682,82

 Capitolo  10105303

Articolo 1

Numero identificativo  1051303

Missione          1    

Programma           5

Impegno                  2025/252/2026/1 

Al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quota 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

anno 2027 €.20.682,82

 Capitolo  10105303

Articolo 1

Numero identificativo  1051303

Missione          1    



Programma           5

Impegno                   2025/253/2027/1

Al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quota 2027, ove è prevista la necessaria disponibilità;

4)DI IMPUTARE finanziariamente la spesa di €.  56.365,64  nel modo seguente

Per €. 15.000,00all’esercizio finanziario 2025

Per €. 20.682,82 all’esercizio finanziario 2026

Per €. 20.682,82 all’esercizio finanziario 2027

5)DI ACCERTARE  ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), e 

all’at. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma  è prevista, per:

€ .  7.500,00 il  primo semestre 2025

€ .  7.500,00  il  secondo  semestre 2025

€ .  10.341,41  il  primo semestre 2026

       € .  10.341,41  il  secondo  semestre 2026

€ .  10.341,41  il  primo semestre 2027

        € .  10.341,41  il  secondo  semestre 2027

  ed è compatibile con i relativi stanziamenti d cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi  oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza  pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO                       IMPORTO SPESA

             1’ SEMESTRE 2025             €.   7.500,00  

              2’ SEMESTRE 2025                                                                                            €.   7.500,00  

              1’ SEMESTRE 2026             €.   10.341,41  

              2’ SEMESTRE 2026                                                                                            €.   10.341,41  

               1’ SEMESTRE 2027             €.   10.341,41  

              2’ SEMESTRE 2027                                                                                            €.   10.341,41  

6)DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione , da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6  DPR n. 62/2013;



7) DI DEMANDARE all’ufficio competente la propria pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti”- sottosezione di secondo livello 

“provvedimenti dirigenti”.

                                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE

(Dott. Gerardo Robaldo)

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale
Determinazione Dirigenziale 189 del 08/04/2025 

OGGETTO: Spesa per canone inerente alle nuove linee voip e alla nuova 
centrale telefonica in cloud- durata contrattuale  di anni tre - cod. 
cig.B60323E96F

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 08/04/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


